
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   124/2018 

 
 
OGGETTO : 

 
SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA DELL ’ INFANZIA E 

PRIMARIA DI BALZOLA A .S. 2018/2019 - AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALLA DITTA  CAMST SOC .COOP.A  R.L . -  CON SEDE IN 

VILLANOVA DI CASTENASO – BO -  .  

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì  TRENTUNO  del mese di AGOSTO  il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico 
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 92 del 29/12/2017 relativa ad approvazione PEG 
2018 con assegnazione fondi ai Responsabili dei Servizi anno 2018 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
 
Richiamati i seguenti atti fondamentali della procedura di cui all’oggetto . 
- DGC. n. 42 del 12/06/2018 con la quale sono stati forniti gli indirizzi per l’affidamento del 
servizio 
- Determinazione Responsabile servizio personale n. 13 del 14/06/2018 di nomina del RUP 
- Determinazione R.S.T. n. 82 del 14/06/2018 con la quale è stato approvato il progetto di 
servizio (art.23 D.Lgs.50/2016) per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per 
l’anno 2018/2019 comportante una spesa complessiva di €. 30.600,00 così suddivisa : 
 
A Somme a base di gara  importo importo 
A1 Importo  soggetto a ribasso  €. 28.672,00  
A2 Oneri della sicurezza per rischi da interferenza €. 75,00  
 Totale   €.  28.747,00 
B Somme a disposizione    
B1 IVA 4%   su  A1 €.  1.146,88  
B2 IVA 22%   su  A2 €. 16,50  
B3 Contributo  ANAC  €. 0  
B4 Incentivi art. 113  D.lgs. 50/2016 e smi €. 573,44  
B5 Imprevisti e arrotondamenti  €. 116,18  
 Totale somme a disposizione   €. 1.853,00 
 Totale Generale   €. 30.600,00 
 

COPIA 



 2

- Determinazione R.S.T. n. 83 del 14/06/2018  con la quale al fine di assicurare il rispetto 
dei principi di cui all’art.30 del D.Lgs. 50/2016 e delle regole di concorrenza si è proceduto 
alla pubblicazione di avviso per l’individuazione degli operatori economici interessati. 
-  che l’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune dal 14/06/2018 al 
29/06/2018. 
- che nei termini di pubblicazione sono pervenute n.2 manifestazioni di interesse da parte 
delle ditte . 

• G.M.I. SERVIZI srl  con sede in Quart – AO  
• CAMST soc. coop. A rl con sede in Villanova di Castenaso – BO ,  

 
- Determinazione R.S.T. n. 95 del 14/06/2018 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica 
per il periodo 11/09/2018 – 30/06/2019, con eventuale estensione fino al 31 luglio 2019  per 
centro estivo - determinazione a contrarre ai sensi art. 192 D.lgs. 267/2000 – affidamento 
diretto art. 36 comma 2 lett. a) D.lgs. 50/2016”  
 
Che con nota prot. n. 1892 del 05/07/2018 venivano invitati gli operatori economici a voler 
presentare la propria offerta entro le ore 12:00  del  20/07/2018. 
 
Che entro la data di scadenza non risulta pervenuta alcuna offerta. 
 
Che si è provveduto a verificare la presenza dei servizi necessari tra i metaprodotti presenti 
in MEPA nel bando di riferimento “alimenti, ristorazione e buoni pasto - Ristorazione 
scolastica”. 
 
Sentita la disponiblità della ditta CAMST soc. coop. a rl 
 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere, ad un affidamento diretto mediante l’emissione di TD 
(trattativa diretta) in MePA n. 578367 alla ditta CAMST Soc. Coop. a r.l.  con sede Via  
Tosarelli 319 – Villanova di Castenaso –- CF 00311310379 per il servizio di refezione 
scolastica in parola , 
 
Dare atto che la ditta ha offerto il ribasso percentuale unico del 0,89% sull’importo di ogni 
pasto erogato (presuntivamente calcolati in numero 5.120 pasti), stabilito in €. 5,60 oltre ad 
IVA e oneri della sicurezza, e quindi per netti €. 5,55 per ogni pasto erogato oltre ad IVA ed 
oneri della sicurezza. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INPS_11072084 scadenza 14/10/2018; 
 
Dato atto che sono stati verificati positivamente i requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e dichiarati in sede di offerta dalla ditta CAMST soc. coop. a r.l., come da 
comunicazioni agli atti 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016   e s.m.i. 
 
Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) AGGIUDICARE definitivamente il servizio di servizio di refezione scolastica  periodo 
11/09/2018 -30/06/2019 con eventuale estensione per centro estivo, alla ditta CAMST 



 3

soc.coop. a r l. - con sede in Via Tosarelli 318, Villanova di Castenaso  – BO-  C.F. 
00311310379  per il prezzo di € 5,55 oltre ad IVA 4% per ogni pasto fornito e per una spesa 
presunta di € 28.415,00 oltre ad oneri per la sicurezza determinati in € 75,00 dal D.U.V.R.I. 
e IVA; 
 
2) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 29643,09 IVA compresa con le 
imputazioni di seguito indicate : 
- €. 6.368,54 alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola dell’Infanzia” bilancio 2018, cod. meccanografico 0406103, 
- €. 10.043,28 alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola dell’Infanzia” bilancio 2019, cod. meccanografico 0406103, 
- €. 5.479,93 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola Primaria” bilancio 2018, cod. meccanografico 0406103, 
- €. 7.751,34 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola Primaria” bilancio 2019, cod. meccanografico 0406103, 
con il seguente CIG. Z542433657; 
 
3) DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti conseguenti al presente atto ; 
 
4) DI DARE ATTO che non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi 
dell’articolo 32 co. 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016,  per la  stipula del contratto ; 
 
5) DARE ATTO che la ditta dovrà costituire la  garanzia fidejussoria di € 2.841,50 ai sensi 
dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.  . 
 
6) COMUNICARE il presente provvedimento all’aggiudicatario: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to    DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno: 
 n° 734/2018 alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola dell’Infanzia” bilancio 2018, cod. meccanografico 0406103 
 n° 735/2018  alla missione 04 programma 06, cap. 2840 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola dell’Infanzia” bilancio 2019 cod. meccanografico 0406103 
 n° 736/2018 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola Primaria” bilancio 2018, cod. meccanografico 0406103 
 n° 737/2019 alla missione 04 programma 06, cap. 2950 ad oggetto “spese servizio mensa 
scuola Primaria” bilancio 2019, cod. meccanografico 0406103. 
Lì  31/08/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì     13/09/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 

 
 


